Ove najstarije grbovnice sadrZaju doduSe tofan opis podieljenih
grbova, ali nepredofuju joSte risanu ili slikanu sliku istih; one su
dakle bez vriednosti za oznaku heralditkoga stila kao i za poviest
umjetnosti.

Kada i kod kojega naroda upotriebljavale su se najprije ilustro-
vane grbovnice? neda se totno oznatfiti po dosadanjih iztraZivanjih
heraldika. Mnogi misle, da najstarije ilustrovane grbovnice potitu iz
posliednjih godina XIV. vieka.

Najstarije ilustrovane grbovnice u Njematkoj pripisuju se kralju
Ruprechtu (1401—1410). Ali da su u istinu grbovnice iz prve &e-
tvrti XV. vieka u Njematkoj veoma velike riedkosti, dokazuju nam
to ponajbolje epokalne heralditke izlozbe u Befu (1878.) i u Ber-
linu (1882.). Izmedju onih 141 na betkoj heralditkoj izlozbi izlo-
%enih ilustrovanih plemikih grbovnica bilo jih je samo devet iz
XV. stoleéa, a najstarija od svijuh bila je grbovnica kralja Sigis-
munda od god. 1434.; a za ovom dolazi kao najstarija grbovnica
ugarsko-hrvatskoga kralja Ladislova V. od godine 1456.% — Izmedju
160 ilustrovanih grbovnica na berlinskoj heralditkoj izloZbi bila je
najstarija ugarsko-hrvatskoga kralja Ladislava V. od godine 14.6.
za obitelj Zenthei.*

U arkiva grofova Kegleviéa BuZimskih, koji se sada u knjiZnici
jugoslavenske akademije ¢uva, imade jedna grbovnica, izdana god.
1434. po kralju Sigismundu u Ratisboni (Regensburg), kojom on
podieljuje Hrvatu Pavlu, sinu Mikéeca od Crkvene i njego-
vomu bratu Nikoli plemstvo i grb.

Tekst listine, koja je na pergameni pisana i veoma dobro satu-
vana, jest sliededi:

Commissio propria domini Imperatoris. Sigismundus dei gratia
Romanorum Imperator semper Augustus ac Hungarie, Bohemie,
Dalmacie, Croacie etc. Rex. Tibi fideli nostro Paulo filio Mykchecz
de Czyrkuena, Salutem graciamque nostram et omne bonum. A
claro lumine throni Cesaree et Regie maiestatis velut e sole radii
Nobilitates legittimo Iure procedunt, et omnium Nobilitatum in-

1 Fejér, Cod. dipl. VIII. 3. pag. 63.

? Anjoukori Okmanytir. Kiadja u m. tud. akadémia. Budapest 1881.
II. sv. str. 337.

8 Jahrbuch des heraldisch - genealogischen Vereines Adler. VI—VII.
Jahrgang. Wien 1881. str. 118—122,

¢ ,Der Deutsche Herold“. Organ des Vereines ,Herold* in Berlin.
1882, str. 48.

g

NAJSTARIJA HRVATSKA GRBOVNICA. 115

gignia ab Imperatoria seu Regia sic dependent Serenitate, ut non
git dare alicuius generositatis insigne, quod a gremio non proueniat
Cesaree et Regie claritatis. Sane attentis tuis fidelitatibus et fide-
liorum seruiciorum meritis, quibus tu in nonnullis et Regni nostri
agendis, iuxta tue possibilitatis exigenciam maiestati nostre studuisti,
eoque feruencius et diligencius inantea studebis complacere, quo te
et tuos singularibus honorum graciis a nostra maiestate conspexeris
fore insignitos, tibi et per te Nicolao fratri tuo carnali, vestrisque
heredibus et posteritatibus vniuersis hec arma seu Nobilitatis in-
signia, que in principio seu capite presencium literarum nostrorum
suis apropriatis coloribus arte pictoria figurata sunt, depictaque et
distinccius expressata, animo deliberato et ex certa nostre maiestatis
sciencia dedimus, donauimus et contulimus, ymo ex habundanciori
plenitudine nostre specialis gracie concedimus et presentibus elargi-
mur, ut vos vestrique heredes et posteritates vniuerse predicta Arma
seu Nobilitatis insignia, more aliorum Armis utencium, a modo
inantea vbique in preliis, hastiludiis, duellis, torneamentis et aliis
omnibus exerciciis, Nobilibus scilicet et Militaribus, necnon Sigillis,
Anulis, velis, papilionibus et generaliter in quorumlibet rerum et
expedicionum generibus sub mere et sincere nobilitatis titulo, quali
vos ab vniuersis et singulis cuiuscumque condicionis preeminencie
status, gradus vel dignitatis existant, harum noticiam euo habituris,
ingignitos dici, nominari et teneri volumus, ac etiam reputari, ge-
stare, ac omnibus et singulis graciis, honoribus et libertatibus, quibus
ceteri proceres, Nobilesque et Clientes Regni nostri, Armis utentes,
quomodolibet consuetudine vel de Iure freti sunt et gauisi, frui et
gaudere possitis et valeatis, de talique singularis et specialis gracie
antidoto merito exultetis, ac tanto ampliori studio ad honorem Ce-
saree et Regie maiestatis vestra inantea solidetur intencio, quanto
vos largiori fauore Cesareo aut Regio preuentos conspicitis et mu-
nere graciarum. In cuius rei memoriam perpetuam presentes literas
nostras Sigillo nostro secreto, quo ut Rex Hungarie utimur in pen-
denti comunitas vobis duximus concedendas. Datum Ratispone, nostra
Imperiali Ciuitate, secundo die festi decollacionis beati Johannis
Baptiste, Anno domini Millesimo quadringentesimo tricesimo quarto.
Regnorum nostrorum Anno Hungarie etc. quadragesimo octauo, Ro-
mal(liorum vigesimoquarto, Bohemie quintodecimo, Imperii vero se-
cundo.